ỦY BAN NHÂN DÂN
             XÃ THANH BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Số:        /KH-UBND              Thanh Bình, ngày       tháng  4   năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Căn cước

Căn cứ Kế hoạch số 113/KH-UBND, ngày 09 tháng 4 năm 2024 của UBND
huyện Hớn Quản về việc Triển khai thi hành Luật Căn cước;

Xét Tờ trình số 37/TTr-CAX, ngày 16 tháng 4 năm 2024 của Trưởng Công an
xã Thanh Bình. UBND xã Thanh Bình ban hành Kế hoạch triển thi hành Luật Căn
cước trên địa bàn xã với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ, thời gian hoàn thành; trách
nhiệm cụ thể và cơ chế phối hợp của các cơ quan, ban nhàng trong tổ chức thực hiện,
thực hiện Luật Căn cước trên địa bàn xã, đảm bảo kịp thời, thống nhất, hiệu quả, đáp
ứng yêu cầu quản lý xã hội của Nhà nước phù hợp với tình hình thực tế tại  địa
phương.

- Xây dựng quy chế phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành xã trong việc trao
đổi, cung cấp thông tin có liên quan về công dân phục vụ cho việc quản lý dân cư,
hoạch định chính sách kinh tế, xã hội của địa phương cũng như các giao dịch của
công dân; kiện toàn tổ chức, biên chế đáp ứng nội dung, yêu cầu đề ra của Luật Căn
cước, đảm bảo việc triển khai, thực hiện Luật Căn cước đạt hiệu quả cao.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về Luật Căn cước đến
các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang trên địa
bàn xã; làm tốt công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng cán bộ làm
công tác quản lý căn cước, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu căn
cước công dân của xã.

2. Yêu cầu

- Quá trình thực hiện phải đảm bảo thực hiện đúng theo chỉ đạo của Chính phủ,
các Bộ, cơ quan ngang bộ, UBND tỉnh, UBND huyện; sự phối hợp chặt chẽ, thường
xuyên, hiệu quả giữa các ban, ngành, đoàn thể xã trong việc triển khai thi hành Luật
Căn cước.

- Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động triển
khai thực hiện Kế hoạch theo đúng tiến độ, bảo đảm tính thống nhất, chất lượng, thiết
thực, hiệu quả.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó
khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo tiến độ triển khai thi
hành Luật Căn cước.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về căn cước

1.1. Căn cứ tài liệu phổ biến Luật Căn cước và các văn bản hướng dẫn thi hành
của Bộ Công an, của UBND tỉnh, Công an tỉnh và Công an huyện nghiên cứu bổ
sung các nội dung cần thiết phù hợp với các tầng lớp nhân dâ, công chức, viên chức,
lực lượng vũ trang tại địa phương.

- Cơ quan thực hiện: Công an xã.

- Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành UBND xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

1.2.  Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Căn cước và các văn bản
hướng dẫn thi hành.

- Cơ quan thực hiện: Công an xã, Công chức Tư pháp-Hộ tịch, Công chức Văn
hóa và thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành UBND xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

1.3. Nghiên cứu, xây dựng nội dung tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước và
hướng dẫn thi hành trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Cơ quan thực hiện: Công an xã, Công chức Văn hóa và thông tin.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

2. Tổ chức tham gia tập huấn chuyên sâu, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ
lãnh đạo cơ quan, tổ chức và người trực tiếp làm công tác quản lý căn cước.

2.1. Căn cứ các lớp tập huấn chuyên sâu về Luật Căn cước, bồi dưỡng nghiệp
vụ quản lý căn cước, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cơ sở dữ liệu Căn cước công
dân của Công a tỉnh tham mưu cửu cán bộ, chiến sỹ tham gia nhằm nâng cao nhận
thức pháp luật, ý thức phục vụ nhân dân, cải cách hành chính, chống hành vi quan
liêu, gây phiền hà trong công tác cấp, quản lý căn cước.

- Cơ quan thực hiện: Công an xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

2.2. Triển khai các quy định của Luật Căn cước cho lãnh đạo, cán bộ thuộc
đơn vị để nắm bắt; chỉ đạo cán bộ thuộc đơn vị mình hướng dẫn công dân thực hiện
các quyền, nghĩa vụ của công dân được quy định tại Luật Căn cước

- Cơ quan thực hiện: Công an xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

3. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật: Phối hợp Các đơn vị chức năng có
liên quan rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật căn cước
thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước được phân công; thực hiện theo thẩm quyền hoặc
kiến nghị cấp có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban
hành mới các văn bản quy phạm pháp luật phù hợp với quy định của Luật Căn cước
và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành có liên quan
tham mưu cấp có thẩm quyền các văn bản hướng dẫn đảm bảo tính thống nhất và
hiệu quả.

- Cơ quan thực hiện: Công an xã chủ trì, phối hợp Công chức Tư pháp – Hộ
tịch và các ban, ngành UBND xã .

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

4. Phối hợp triển khai việc kết nối, chia sẻ thông tin với Cơ sở dữ liệu quốc
gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu căn cước

- Phối hợp Công an cấp trên và các ban, ngành huyện có liên quan tổ chức thực
hiện kết nối, chia sẻ thông tin giữa Cơ sở dữ liệu quốc giá về dân cư, Cơ sở dữ liệu
quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, cơ sở dữ liệu khác theo quy định của Luật Căn
cước và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành có liên
quan; đảm bảo an ninh, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân.

- Cơ quan thực hiện: Công an xã chủ trì, phối hợp các ban, ngành UBND xã
đẩy mạnh công tác làm sạch cơ sở dữ liệu liên ngành và chuẩn bị các điều kiện cần
thiết khi có chỉ đạo yêu cầu thực hiện kết nối, chia sẻ thông tin giữa cơ sở dữ liệu
quốc gi về dân cư, cơ sở dữ liệu Căn cước với cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu
chuyên ngành, cơ sở dữ liệu khác.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

5. Đảm bảo điều kiện về cơ sở vật chất, nguồn nhân lực cho công tác quản
lý căn cước

5.1. Bám sát chỉ đạo của Công an cấp trên, thực hiện rà soát đối với cán bộ
thực hiện nhiệm vụ cấp, quản lý  CCCD, CSDLQG về dân cư, cơ sở dữ liệu căn cước
đang quản lý. Phân công, bố trí cán bộ có năng lực, trình độ chuyên môn, phẩm chất
đạo đức, tác phong làm việc tốt để thực hiện quản lý căn cước, CSDL quốc gia về
dân cư, cơ sở dữ liệu về căn cước. Tập trung làm sạch dữ liệu dân cư thuộc hệ thống
CSDL quốc gia về dân cư đảm bảo dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống” đảm bảo an ninh,
an toàn hệ thống; kết hợp cơ sở dữ liệu về căn cước để đảm bảo việc triển khai Luật
Căn cước đạt hiệu quả tốt.

- Cơ quan thực hiện: Công an xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

5.2. Chỉ đạo các các cơ quan đăng ký hộ tịch thuộc phạm vi quản lý khẩn

chương hoàn thiện, cập nhật đầy đủ thông tin cơ sở dữ liệu về hộ tịch và cung cấp
thông tin, tài liệu để xây dựng hoàn thiện cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cơ sở dữ
liệu về căn cước.

- Cơ quan thực hiện: Công chức Tư pháp-Hộ tịch.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

5.3. Tổ chức thực hiện theo hướng dẫn của Sở Tài chính, Công an các cấp, dự
toán ngân sách hàng năm đảm bảo thường xuyên cho hoạt động của hệ thống cơ sở
dữ liệu quốc gia về dân cư và cơ sở dữ liệu về căn cước, kinh phí đảm bảo cho hoạt
động cấp, đổi, cấp lại thẻ căn cước theo quy định.

- Cơ quan thực hiện: Công chức  Tài chính-Kế toán chủ trì, phối hợp Công an
xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

5.4. Cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ xây dựng hoàn thiện cơ sở dữ liệu
quốc gia về dân cư và cơ sở dữ liệu về căn cước theo nhiệm vụ được phân công; giải
pháp kịp thời những kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân có liên quan đến căn
cước, CSDL quốc gia về dân cư, cơ sở dữ liệu về căn cước theo quy định của pháp
luật; xử lý nghiêm những cán bộ làm nhiệm vụ cấp, quản lý căn cước, CSDL quốc
gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu về căn cước có hành vi, lời nói thiếu nghiêm túc hoặc
sách nhiễu, gây phiền hà cho cơ quan, tổ chức, cá nhân.

- Cơ quan thực hiện: Công an xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

6. Tổ chức kiểm tra việc Thi hành Luật Căn cước và văn bản quy phạm
pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật

- Cơ quan thực hiện: Công an xã.

- Cơ quan phối hợp: Công chức Tư pháp-Hộ tịch và các ban, ngành UBND xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này, yêu cầu các đơn
vị, ban, ngành xã theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện, báo cáo về UBND
xã (qua Công an xã) để tổng hợp, theo dõi. Báo cáo kết quả thực hiện hàng tháng
trước ngày 20, hàng quý trường ngày 20 của tháng cuối quý, báo cáo năm trước ngày
15 tháng 12 gửi về Công an xã để tổng hợp.

2. Giao Công an xã

-  Chủ công, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan thực
hiện việc theo dõi, kiểm tra tiến độ thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

-  Kịp thời trao đổi, hướng dẫn các ban, ngành xã về tổng hợp, báo cáo về

UBND huyện để tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện;
tổng hợp báo cáo UBND xã về tiến độ, kết quả triển khai thực hiện và đề xuất các nội
dung cần tháo gỡ để xem xét chỉ đạo.

- Bám sát chỉ tiêu của Công an tỉnh, huyện, tham mưu, đề  xuất UBND xã bổ
sung các nhiệm vụ khác ngoài Kế hoạch này theo chỉ đạo và tình hình thực tế phát
sinh (nếu có). Tổng hợp báo cáo kết quả  thực hiện của các ban, ngành hàng tháng
trước ngày 20, hàng quý trường ngày 20 của tháng cuối quý, báo cáo năm trước ngày
15 tháng 12 gửi về Công an huyện theo quy định.

3. Quá trình triển khai thực hiện, nếu khó khăn, vướng mắc phát sinh các cơ
quan, ban, ngành kịp thời báo cáo về UBND xã qua (Công an xã) để được hướng
dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Văn phòng UBND huyện (để báo cáo);
- Công an huyện (Đội QLHC - để báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy;
- Đ/c PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

LÊ ĐÌNH VÂN

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T08:07:04+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Lê Đình Vân<vanld.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T10:29:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THANH BÌNH<ubndthanhbinh.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T10:29:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THANH BÌNH<ubndthanhbinh.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T10:29:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THANH BÌNH<ubndthanhbinh.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!